
Инженерлік графика және кәсіби білім проблемалары №1 (40)• 2017 

 

Проблемы инженерной графики и                                                                            Рroblems of engineering graphic and  
профессионального образования № 1(40) •2017                 3                                 professional education № 1 (40) •·2017 



Инженерлік графика және кәсіби білім проблемалары №1 (40)• 2017 

 

Проблемы инженерной графики и                                                                            Рroblems of engineering graphic and  
профессионального образования № 1(40) •2017                 3                                 professional education № 1 (40) •·2017 



Инженерлік графика және кәсіби білім проблемалары №1 (40)• 2017 

 

Проблемы инженерной графики и                                                                            Рroblems of engineering graphic and  
профессионального образования № 1(40) •2017                 17                                 professional education № 1 (40) •·2017 

УДК 004.534 
 
 

Современное состояние проблемы организации 
облачных процессов в распределенных системах 

 
Серік Меруерт1, Конурбаева Маржан Маратовна2 

 
1доктор педагогических наук, профессор 

Евразийский национальный университет им. Л.Н. Гумилева 
2магистрант Евразийского национального университета им. Л.Н. Гумилева 

 
 
Аңдатпа. Қазіргі компьютерлік технологиялар дамуы өз шарықтау шегіне жетті.  
Процессор билігін арттыру кезде, желілік деректерді сақтау тісті көлемі іс жүзінде 
өз ресурстарын тауысқанда және есептеу ресурстарға деген өсіп келе жатқан 
сұранысты қанағаттандырмайды. Таратылған ортада есептеу процесін 
ұйымдастыру үшін қолда бар есептеуіш ресурстарды пайдалануды қамтитын 
проблемаларды бірнеше жолмен шешу қажет. 
 
Кілт сөздер: таратылатын веб-сервер, таратылатын орта, бұлт, бұлтты 
технологиялар. 
 
Аннотация. В настоящее время развитие вычислительных технологий достигло 
своего пика, когда простое увеличение мощности процессоров, объема хранилищ 
данных сети передач практически исчерпало свои ресурсы и не удовлетворяет 
своим растущим потребностям к вычислительным ресурсам, как в науке, так и в 
образовании. Для организации вычислительных процессов в распределенных 
средах необходимо решение нескольких классов задач, включающих в себя 
оптимизацию использования доступных вычислительных ресурсов. 
 
Ключевые слова: распределенный веб-сервер, распределенная среда, облако, 
облачные технологии. 
 
Abstract. Currently, the development of computer technology has reached its peak, 
when a simple increase in processor power, the volume of network data storage gear 
practically exhausted its resources, and does not meet their growing demands for 
computing resources, both in science and in education. For the organization of 
computing processes in a distributed environment is necessary to solve several types of 
problems, which include optimizing the use of available computing resources. 
 
KeyWords: distributed web-server, distributed environment, cloud, cloud computing. 

 
 

В настоящее время, в эпоху постоянного увеличения числа решаемых научных 

и прикладных задач и существенным возрастанием нагрузок на веб-серверы, 

широкое распространение находят кластерные системы, грид-системы и облачные 

системы. Особое внимание стало уделяться совершенствованию методов 

организации вычислительного процесса, который включает в себя планирование и 

выделение подходящих ресурсов для удовлетворения ресурсных потребностей 
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пользователей, а так же дисциплину обслуживания задач вычислительными 

ресурсами. Это стало возможным, опираясь на крупные консолидированные 

центры обмена данных. Особенно сейчас, в условиях рыночной модели 

предоставления ресурсов, предъявляются особые требования при проектировании 

распределенных облачных сред. Это позволяет предоставить указанные услуги в 

разумное время для всевозрастающего числа пользователей.  

Технологии распределенных вычислений за последнее десятилетие получают 

все большее распространение, что уже сейчас позволяет говорить о совершенно 

новых подходах к пониманию использования распределенных вычислительных и 

информационных ресурсов.  

Технологии распределенных вычислений уже давно используются для 

решения ресурсоемких задач, но в последние годы стал изменяться масштаб и сам 

характер их использования. Дальнейшее развитие в этой области в будущем может 

позволить крупным промышленным предприятиям, научно-исследовательским 

организациям, а также обычным пользователям: получать доступ к гибкой, 

географически распределенной и масштабируемой инфраструктуре для обработки 

и хранения данных [1].  

Распределенные вычислительные системы в настоящее время характеризуются 

быстрыми темпами изменения концепции и подходов к организации вычислений. 

За короткую историю существования систем такого типа появилось множество 

разных парадигм реализации распределенных вычислений. В первую очередь 

развитие распределенных вычислительных систем перешло от гомогенных типов к 

гетерогенным. В отличие от гомогенных типов, для которых характерна одна 

соединяющая вычислительные узлы сеть, использующая единую технологию, 

гетерогенные РВС могут содержать целую гамму независимых компьютеров, 

соединенных разнообразными сетями [2].  

Появление принципиально новых подходов к разработке и использованию 

технологий распределенных вычислений и систем стало, в первую очередь, 

результатом анализа и осмысления накопленного за несколько десятилетий опыта в 

области развития Интернет, параллельных вычислений телекоммуникационных 

технологий, технологий хранения данных и пр.  

На сегодняшний день в области распределенных вычислений и принципов 

организации совместной работы вычислительных узлов отсутствует единая 

устоявшаяся терминология, поэтому прежде чем переходить к их обзору, введем 
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некоторые понятия и определения, на которых будет строиться дальнейшее 

изложение.  

Система распределенных вычислений или распределённая вычислительная 

система - это такая система, для которой отношения местоположения элементов 

играет существенную роль с точки зрения ее функционирования. Такие системы 

являются масштабируемыми, независимость вычислительных узлов и их 

географическая распределенность дает возможность увеличения 

производительности за счет наращивания количества вычислительных узлов.  

Существует большое количество разнообразных видов и классификаций 

распределенных систем, описание которых может являться темой отдельной 

работы. В рамках диссертационных исследований приводится краткий анализ 

современных типов распределенных вычислительных систем, таких как кластерные 

системы, грид вычисления (Grid computing), облачные вычисления (Cloud 

computing), пиринговые сети (Р2Р) и др.  

Высокопроизводительная кластерная система представляет собой 

вычислительную систему, состоящую из объединенных специализированной 

вычислительной сетью, однородных, с точки зрения аппаратуры и системного 

программного обеспечения вычислительных узлов, которые используются, как 

единый ресурс, доступ к которому осуществляется через единую точку - 

управляющий узел.  

Каждый вычислительный узел кластера обладает одним или несколькими 

многоядерными процессорами и оперативной памятью. На каждый 

вычислительный узел кластера может быть установлен специализированный 

процессор - ускоритель вычислений. В этом случае используются ускорители 

одного типа. В состав вычислительного кластера включена распределенная, 

параллельная система ввода-вывода и хранения данных [3]. 

Современные распределенные вычислительные системы являются 

разнородными, мульти архитектурными, динамически масштабируемыми 

системами обработки информации, что усложняет организацию их 

функционирования, планирование и распределение задач между ресурсами РВС. 

Вопросы планирования и управления вычислительными ресурсами являются 

одними из наиболее сложных в организации распределенных динамически 

масштабируемых системах типа Cloud Computing. Необходимо учитывать тот факт, 

что распределенная система является неоднородной, динамичной и 
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масштабируемой. Решение этой проблемы требует новых исследований и 

разработки средств планирования и эффективного распределения ресурсов для 

выполнения задач пользователей, но уже исходя из особенностей нынешних 

технологий создания и функционирования современных РВС. 
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